
 

 

 

 

 

Celoroční plán ŠD 2023/2024 

Petra Molatová, DiS. 

 

 

 



PODZIM 

Září  

1.týden: 

4.9. – 8.9. 2023  

 seznámení dětí s novým prostředím, s novým režimem a s novými kamarády 

 seznamovací hry 

 seznámení s Vnitřním řádem ŠD 

 vyprávění o prázdninách 

 bezpečnost v ŠD, v jídelně, na zahradě, hřišti, při vycházkách a mezi žáky 

 poznáváme nové kamarády - seznamovací hry: „Moje jméno“ –  umím se představit, 

seznámení s dětmi 

 výtvarná činnost – Můj nejhezčí zážitek z prázdnin  

2.týden: 

11.9. – 15.9. 2023  

 čtení knihy na pokračování – porozumění textu, poslech 

 audio pohádky 

 „Umíme se chovat“ – základy zdravení, poděkování, oslovení, hygienické návyky / 

 spontánní hry dle zájmu dětí, individuální zájmy 

 volné malování, odpočinkové činnosti, hry na koberci 

 učíme se naslouchat druhým, respektu, pozornosti, soustředění, nebát se požádat o 

pomoc, když je zapotřebí  

 Pracovní činnost – práce s barevným papírem  

3.týden: 

18.9. – 22.9.2023 

 Vyprávíme si o živočiších, kteří žijí kolem nás. 

 Povídáme si, jaké životní podmínky potřebují ke svému životu. 

 Povídáme si o zásadách chování v přírodě a její ochraně 

 Formou hry hledáme dvojice matka – mládě 

 vycházky do okolí školy, přírody a její pozorování 

 Hudebně pohybové aktivity 

 Výtvarná činnost – temperové barvy 

 Pohybové hry – Honzo vstávej, Cukr, káva, limonáda, Na sochy 

 

 



 

4.týden: 

25.9. – 29.9. 2023 

 Povídáme si o podzimu 

 komunitní kruh – povídání o pohádkách, oblíbené pohádky, jaké známe české a 

zahraniční pohádky, četba z encyklopedie, knížek 

 správná a vhodná manipulace s knihami, encyklopediemi, prohlížení obrázků 

 společné a kolektivní hry 

 práce ve skupině – křížovky  

 pohybové hry – Na čísla, Ostrovy, Z vody do vody 

 Poslech pohádky 

 Pracovní činnost  

Říjen  

2.10. – 6.10. 2023 

 Příroda na podzim – vycházky do přírody a sběr listů a přírodnin, pozorování změn 

přírody na podzim (počasí, chování živočichů) 

 Pracovní činnost – výroba papírových draků  

 míčové hry - procvičování a chytání míč - ,,Na jelena“, ,,Trpaslík“ 

 připomenutí pravidel v ŠD, ŠJ, bezpečnost, vhodné chování 

 společné hry, hry na koberci 

 hry na školní zahradě 

9.10. – 13.10. 2023 

 Společné povídání v kruhu – můj víkend 

 pohybové hry /,,Rybáři a rybky“, ,,Na molekuly“, ,,Honzo vstávej“, ,,Slepá bába“ 

 Prohlubujeme kamarádské vztahy v kolektivu, oslovování jménem, „kouzelná slůvka 

prosím a děkuji 

 Bezpečnost v ŠD, v jídelně, na zahradě, hřišti, při vycházkách a mezi žáky 

 Čím chci být, až budu velký? – povídání o profesích 

 zájmové a odpočinkové činnosti 

 četba pohádky 

 Výtvarná činnost – čím chci být  

16.10. – 20.10. 2023  

 Povídání o typických barvách a znacích podzimu 

 poslech audio pohádek – převyprávíme 

 Učíme se básničky a písničky s podzimní tematikou 



 pravidla ŠD, bezpečnost, vhodné chování při pobytu venku, na hřišti  

 hry na koberci, deskové hry 

 Hudebně pohybová činnost – tanec, poslech hudby 

 hry na školní zahradě 

 Pracovní činnost 

23.10. – 27.10. 2023 

 Akce ŠD – Halloweenská párty 

 Svátek Halloween: Symboly, zvyky a tradice 

 Výtvarná činnost - Halloweenské tvoření 

 hry na školní zahradě 

 společné a kolektivní hry, hry na koberci 

 poslech pohádky 

Listopad 

30.10. – 3.11. 2023  

 Dušičky - památka zesnulých 2. 11. – zvyky a tradice  

 opakování pravidel ŠD, bezpečnost na školní zahradě 

 Povídáme si pranostiky 

 Pozorujeme změnu barev listí, vyrábíme koláže z listů a kreslíme je 

 odpočinkové a relaxační činnosti 

 volné malování  

 hudebně pohybová činnost 

 Pracovní činnost - Dušičky 

6.11. – 10.11. 2023  

 Povídání si s dětmi o rodině, kamarádech, co je rodina, jak se jmenují rodiče, 

sourozenci, kolik mají let, kde a jak bydlí 

 Zvířata z celého světa – pracovní list, křížovky, práce ve skupině 

 Výtvarná činnost – moje oblíbené zvíře  

 svátek sv. Martina – svatomartinské pranostiky, seznámení s legendou o sv. Martinovi 

 taneční, rytmické hry – tancování a cvičení  

 hry na školní zahradě 

 poslech pohádky 

13.11. – 17.11. 2023 

 U lékaře - besedujeme na téma zdraví a nemoci, hovoříme o úrazech, o následcích 

zranění, o zásadách první pomoci, o zdravé výživě 

 Uvědomění si svých práv, ale i povinností, respektovat dohodnutá pravidla v ŠD 

 poslech písní dle výběru dětí 



 odpočinkové a relaxační činnosti 

 hry v herně, deskové hry 

 přírodovědná činnost – vyhledávání informací v encyklopediích  

 Pracovní činnost 

20.11. – 24.11. 2023 

 volné hry podle výběru dětí 

 svátek sv. Kateřiny a sv. Ondřeje – pranostiky  

 poznávání stromů, listů a plodů 

 pravidla a řád ŠD, bezpečnost 

 pohybové hry – Na jelena, Molekuly, Chobotničky 

 hry na školní zahradě 

 volné malování, omalovánky, spojovačky podle čísel 

 Výtvarná činnost  

Prosinec 

27.11. – 1.12. 2023  

 Advent a lidové zvyky - Objevujeme tradice a zvyky české i zahraniční 

 Vyprávíme si o živočiších, kteří žijí kolem nás, jak se jim žije v zimě 

 Povídáme si o zvířátkách, kteří přezimují v zimním spánku 

 Na vycházkách sledujeme, jak se příroda změnila příchodem zimy 

 Pracovní činnost - výroba sněhuláka 

 odpočinkové a relaxační činnosti 

 hry na školní zahradě 

 Psaní dopisu Ježíškovi – společná práce 

4.12. – 8.12. 2023 

 sv. Barbora – pranostiky, zvyky  

 sv. Mikuláš -  legenda, pranostiky  

 Čtení vánočních příběhů 

 poslech vánočních písní a koled 

 komunitní kruh – povídání o čertech, andělech, Mikuláši – tradice 

 pohybové hry  - Sanitka, Na četníky a zloděje  

 hry na koberci, deskové hry  

 Výtvarná činnost - Mikuláš 

11.12. – 15.12. 2023  

 sv. Lucie – legenda, pranostiky  

 zapalování adventních svíček 

 Vánoční omalovánky 



 Akce ŠD – zdobení vánočních perníčků  

 Pracovní činnost - výroba vánočních ozdob 

 hry se sněhem, zimní sporty 

 Vánoční křížovka - spolupráce v týmu 

 Pobyt venku 

 Poslech pohádky  

ZIMA 

18.12. – 22.12. 2023  

 hádanky, kvízy, doplňovačky 

 Zdobení vánočního stromečku  

 vycházka – pozorování zimní přírody 

 povídání si o tradicích, jak trávíme Vánoce 

 poučení o vhodném chování a bezpečnosti v období vánočních svátků a prázdnin 

 Vánoce v ŠD, Ježíšek v ŠD 

Leden 

1.1.– 5.1. 2024 

 vyprávění na téma: „Vánoce u nás doma“, vzpomínáme na Vánoce: nejhezčí vánoční 

dárek a zážitek 

 výtvarná činnost – dárky od Ježíška  

 Téma - Tři králové, povídání v kruhu 

 Pobyt na zahradě, hry na zahradě 

 Pohybové hry – Honzo vstávej, Kuba řekl, Na policajty a zloděje 

 Četba pohádky  

8.1. – 12.1. 2024 

 Zimní dovádění – z kopce dolů na saních (dle sněhových podmínek) 

 hudebně pohybové hry 

 zvířata v zimě, poznávání zimní přírody, stopy zvěře ve sněhu 

 vycházka – pozorování zimní přírody 

 Hry na rozvoj slovní zásoby a matematických dovedností 

 Deskové hry 

 Spontánní hry 

 Pracovní činnost – zima  

15.1. – 19.1. 2024 

 Téma – Vesmír – pracovní list, práce ve skupině, křížovka  

 poslech hudby dle výběru dětí 

 Výtvarná činnost – Vesmír – práce ve skupině  



 Společné hry na koberci 

 Pobyt venku, hry na školní zahradě 

 Pobyt venku, hry na školní zahradě 

22.1. – 26.1. 2024 

 Téma – Jak plyne čas – pracovní list, komunitní kruh 

  Pokračujeme v prohlubování kamarádských vztahů v kolektivu 

 Sáňkování, bobování, pobyt na sněhu – dle počasí  

 Povídáme si pranostiky 

 Malujeme zimní motivy 

 Poslech pohádky  

 Pracovní činnost – práce s papírem  

 

Únor 

29.1. – 2.2. 2024 

 povídání o Masopustu 

 Hry pro rozvoj paměti 

 poslech pohádek čtených i na CD 

 Zimní sport – aktivity, jaký je náš oblíbený sport, výtvarná činnost 

 Pozorujeme změnu v přírodě 

 společné hry – hry na koberci – ve dvojicích nebo trojicích  

 vycházka po okolí  

 Výtvarná činnost – zimní sport  

5.2. – 9.2. 2024 

 Lidské tělo - - Zdraví a zdravý životní styl, pracovní list, křížovka, osmisměrka, 

komunitní kruh 

 deskové a společenské hry, volné hry na koberci 

 tanečně pohybové hry, cvičení při hudbě 

 pranostiky na únor 

 Příběhy na dané témata - vyprávění, příběhy (zapojení fantazie dětí) 

 Pracovní činnost – lidské tělo  

 Pohybová činnost - Na čísla, Ostrovy, Z vody do vody 

12.2. – 16.2. 2024  

 sv. Valentýn – Valentýnské tvoření  

 zásady zdravé výživy a správného stolování, zdravý jídelníček 

 Pobyt venku, radovánky na sněhu 

 Vybarvování omalovánek 



 Poslech pohádky 

 Pohybové hry – Záchranka, Ostrovy, Z vody do vody 

 Deskové hry 

 pracovní činnost - výroba papírových masek různého druhu, výroba karnevalových 

doplňků 

19.2. – 25.2. 2024  

jarní prázdniny 

26.2. – 1.3. 2024 

 Povídáme si o pravidlech denního režimu. 

 Vyprávíme si o kamarádství a přátelství 

 četba pohádky 

 Přírodovědná činnost – pozorováni změn v přírodě  

 Výtvarná činnost 

Březen  

4.3. – 8.3. 2024 

 Poznávání jarních rostlin 

 Mláďata v přírodě 

 Měsíc knihy (moje oblíbená kniha, záložky do knihy) 

 deskové hry 

 poslech pohádky 

 Hudebně pohybové činnosti – tanec, poslech hudby  

 Pracovní činnost 

11.3. – 15.3. 2024 

 Akce ŠD – pyžamová párty  

 Výtvarná činnost – moje oblíbená pohádka/pohádková postava 

 Poslech pohádky - čtené, CD 

 Hry na rozvoj logického myšlení 

 Hry na koberci 

 Hry na školní zahradě 

 Pohybové hry - Atomy, Kukačka, Co se změnilo v místnosti 

JARO 

18.3. – 22.3. 2024  

 Povídáme si o velikonočních tradicích a zvycích 

 vycházky do přírody pozorování změn v přírodě – probouzí se jaro 



 Téma – Zvířata na statku – komunitní kruh, křížovka, pracovní list  

 pohybové hry na hřišti 

 stolní společenské hry 

 Pracovní činnost  

 Hudebně pohybové činnosti 

25.3. – 29.3. 2024 

 Povídáme si o velikonocích – malujeme obrázky s velikonočními motivy 

 Pracovní list - práce ve skupině 

 Pobyt venku, hry na školní zahradě 

 Velikonoční prázdniny 

Duben 

1.4. – 5.4. 2024 

 Na dopravním hřišti - Pravidla pro chodce a cyklisty 

 Pohybové a míčové hry na zahradě 

 Stolní a zábavné hry ve třídě, volná hra 

 Povídáme si o bezpečnosti silničního provozu, seznamujeme se s důležitými 

dopravními značkami 

 Vyprávíme si pranostiky na měsíc duben 

 Pracovní listy, doplňovačky, vybarvování podle správnosti 

 Výtvarná činnost - doprava 

8.4. – 12.4. 2024  

 Moje rodina – komunitní kruh 

 vedení dětí k odpovědnosti za své zdraví: význam ovoce a zeleniny 

 pojmenování zvířat a mláďat 

 Hry ve skupinách na paměť 

 Hry na slovní zásobu - Slovní fotbal, město, jméno, zvíře, věc 

 Míčové hry, hry na zahradě, pobyt venku 

 Pracovní činnost 

15.4. – 19.4. 2024 

 Den Země – aktivity, práce ve skupině, třídění odpadů, procházka kolem školy 

spojená s úklidem 

 Kresba - Naše planeta 

 Pobyt venku, hry na koberci 

 Přírodovědné činnosti – sběr odpadků v lese, čištění lesa 

 Pohybové hry - Na jelena, Molekuly, Chobotničky 

22.4. – 26.4. 2024  



 Akce ŠD – Čarodějnický den  

 povídáme si o tradicích a zvycích – pálení čarodějnic 

 výroba čarodějnice 

 Pracovní listy na téma čarodějnice 

 poslech pohádky 

 Hudebně pohybová činnost  

 

Květen 

29.4. – 3.5. 2024 

 Život v trávě – pracovní list, komunitní kruh, práce ve skupině 

 míčové a pohybové hry na školním hřišti - vybíjená, fotbal, Honzo, vstávej! 

 vycházka do přírody – čištění lesa  

 Hry na koberci - deskové hry, hry na hřišti 

 Pohybové hry – Honzo vstávej, Cukr, káva, limonáda, Na sochy 

 Výtvarná činnost - Jaro 

6.5. – 10.5. 2024  

 Den matek – přáníčko 

 kresba portrétu – „Moje maminka“ 

 hry dle zájmu dětí 

 míčové hry 

 poslech pohádek 

 Hudebně pohybová činnost – tanec, poslech hudby  

 Omalovánky 

13.5. – 17.5. 2024 

 Povídáme si o naší rodině, rodičích, sourozencích a prarodičích 

 Vyprávíme si o sportovních zážitcích 

 Připomeneme si květen jako měsíc zamilovaných. 

 Pobyt venku, hry na zahradě 

 Poslech pohádky 

 Pohybová činnost - Sanitka, Na četníky a zloděje 

 Pracovní činnost 

20.5. – 24.5. 2024 

 Téma - Sport - povídání v kruhu, naše oblíbené sporty, jaký sport děláme ve volném 

čase, jaké sporty dělají naši rodiče a sourozenci 

 Pracovní činnost 

 Téma - Sport - pracovní list, křížovky, osmisměrky, práce v týmu, hádanky  



 Povídání o tom, co jsme prožili o víkendu, kde jsme byli 

 Hry na školní zahradě 

 Četba pohádky  

 Přírodovědná činnost – vycházka do lesa, pozorování změn v přírodě  

 Výtvarná činnost – sport  

27.5. – 31.5. 2024 

 Vyprávíme si o našich domácích mazlíčcích. Uspořádáme výstavu jejich obrázků 

 Pozorujeme přírodu, zvířata a jejich mláďata 

 Křížovka, pracovní list 

 Omalovánky 

 Pobyt na zahradě 

 Poslech pohádky 

 Pohybové hry - Honzo vstávej, Kuba řekl, Na policajty a zloděje 

 Pracovní činnost 

Červen 

3.6. – 7.6. 2024 

 Akce ŠD – výlet do Bílovce 

 Připomínáme si den dětí-náš veliký svátek 

 Povídáme si o letních sportech, o nebezpečích a nástrahách kolem nás 

 pobyt venku, spontánní hry 

 Četba pohádky 

 Hudebně pohybové činnosti 

 Výtvarná činnost – den dětí 

10.6. – 14.6. 2024 

 Opakujeme si důležitá telefonní čísla a jejich používání 

 Výtvarná činnost – Kam pojedeme o prázdninách  

 Vyprávíme si pranostiky na měsíc červen 

 cvičení a tanec při hudbě 

 Soutěž - kolik obrázků si zapamatuješ za jednu minutu 

 Přírodovědná činnost – vyhledávání informací o ČR  

17.6. – 21.6. 2024 

 Společenské a stolní hry, Omalovánky a kreslení 

 Volný výběr her, stavebnic, knížek, časopisů – volné hry na koberci 

 Hry na koberci 

 Spontánní hry 

 Poslech pohádky 



 Pohybové činnosti - Honzo vstávej, Cukr, káva, limonáda, Na sochy  

 Pracovní činnost 

 

24.6. – 28.6. 2024 

 Příprava na prázdniny – úklid her a hraček, povídání o plánech na prázdniny 

 Omalovánky 

 Poučení o bezpečnosti o hlavních prázdninách 

 Hry na hřišti 

 Deskové hry 

 Hry na koberci 

 


